
Středověké skriptorium

Compiled Nov 15, 2024 9:21:46 PM by Document Globe ®   1

Vraťte se s námi do středověku! Jak se šířily informace před vynálezem knihtisku, tedy
v době, kdy neexistovala ani tištěná, natož digitální média? Jak těžké bylo sehnat dílo
oblíbeného spisovatele? Museli jste si ho sami opsat? Kdo, jak a z čeho knihy vytvářel?
A bylo to bezpečné pro domácí zvířátka? Navštivte naši středověkou písařskou dílnu
(skriptorium), kde se dozvíte vše, co musíte vědět o středověkých knihách.
Související aktivity pro školy
Bus, rébus, trolejbus – Latinsky už umíte

1. stupeň ZŠ - od 3. třídy (60 minut)
2. stupeň ZŠ (60 minut)

Většina středověkých rukopisů je psaná latinsky. Je latina těžký jazyk? A má smysl se ji učit? Setkáme se s ní vůbec
ještě někde? Během workshopu zjistíte, že latinsky už vlastně trochu umíte. Dozvíte se, jak z latinských nápisů na
památkách poznat, kdy byly postaveny, a spoustu dalších zajímavostí, jako co je to vlastně míle, že běžně jezdíme
latinskou koncovkou a jak s tím souvisí rébus.

Co rádi četli lidé ve středověku?

1. stupeň ZŠ (60 minut)
2. stupeň ZŠ (60 minut)
střední školy (90 minut)

Byl středověk temným obdobím, kdy si lidé nedokázali z ničeho udělat legraci? Dokážou některé středověké texty
pobavit i dnešní čtenáře? Jakými jazyky se psaly knihy a kdo si je vlastně četl? Seznámíme se s nejvýznamnějšími i
nejzábavnějšími díly evropské literatury středověku.

Staň se středověkým písařem

1. stupeň ZŠ (60 minut)
2. stupeň ZŠ (60 minut)
střední školy (90 minut)

Odhalte spolu s námi tajemství výroby pergamenu, papíru a celé středověké knihy! Osaháme si různé knižní vazby,
posvítíme si na vodoznaky a zjistíme, že číst středověká písmena není vůbec tak těžké, jak se na první pohled zdá.
Přesto i na vlastní kůži zažijeme, že opisování a zdobení knih mohla být pěkná dřina.

Zarezervujte si termín

Řešitelský tým
Lucie Doležalová (FF UK)
Berenika Bendová (FF UK)
Jakub Kozák (FF UK)
Ondřej Fúsik (FF UK)
Karolína Kovářová (FF UK)
Ludmila Doušová (FF UK)
Monika Grospičová (FF UK)
Václav Paděra (FF UK)
Světlana Šmídová Müllerová (FF UK)
Martin Havelka (FF UK)
Martin Roček (FF UK)
Daniel Dvoriak (FF UK)
Kateřina Jírová (FF UK)
Karel Pacovský (FF UK)

https://noona.app/cs/didaktikon


Compiled Nov 15, 2024 9:21:46 PM by Document Globe ®   2

Na výstavě se dále podíleli:
Fakulta restaurování Univerzity Pardubice v Litomyšli, Národní knihovna České republiky, Státní oblastní archiv v Třeboni
a Knihovna Národního muzea. Zvláště děkujeme Radomíru Slovikovi, Ivanu Kopáčikovi, Markétě Hrdličkové, Markétě
Poskočilové a Martině Junkové.


